19. Oltre ai frammenti citati da Efestione, vd. Anacr. *PMG* 380 e 386. Prospetto riepilogativo in D. Korzeniewski, *Griechische Metrik*, Darmstadt 1968, pp. 113 sg. = *Metrica graeca*, Traduzione di Olimpia Imperio, Palermo 1998, pp. 112 sg. Nel sistema di Anacr. *PMG* 388 (*tetr chor* | *tetr chor* || *dim ia* |||) i tetrametri coriambici acataletti ammettono il metro giambico in seconda, terza e quarta sede (v. 8).

scilicet clausulae gratia, quod metron Alcaeus sic ordinavit, homo in musicis exercitissimus. at Horatius primum choriambum durissimum fecit pro iambo spondeum infulciendo sic:

te deos oro Sybarim.

nam si secutus esset Alcaeum, sic ordinasset:

hoc dea vere.

error tamen illius habet excusationem, quod in ea perseveravit lege, quam ipse sibi aliquo casu fecerat, usque ad ultimam partem non mutando<sup>20</sup>.

Esclusa, come è ovvio, la possibilità di un errore da parte di Orazio, a cui in fondo non credeva neppure il grammatico neroniano, resta da indagare la ragione dell'innovazione e non sarà difficile individuarla nella volontà di 'eolizzare' il tetrametro coriambico catalettico, avvicinandolo all'endecasillabo saffico, in cui si può riconoscere un metro trocaico seguito da un singolo coriambico e da un baccheo, ovvero, per dirla con Efestione (*ench.* 14, 1 pp. 43, 11-44, 3 C.), un trimetro epicoriambo:

20. Da questo passo dipende, oltre a Fortun. *gramm.* VI 300, 19-30 = pp. 94, 8-95, 1 M., anche Mar. Victorin (Apthon.) *gramm.* VI 165, 23-166, 9 *octava ode similiter componitur [cum epodo codd.] dimetro, quod tamen proodicon factum est. nam maiori metro minus praelatum est, quod constat ex choriambico et bacchio. hoc quoque carminis genus dicolon ab Alcaeo lyricus noster accepit, quod est huius modi: 'Lydia, dic per omnes / hoc deos vere, Sybarin cur properas amando'. prior versus, ut diximus, ex choriambico et bacchio a brevi incipiente, sequens e tribus choriambis adaeque claudente versus bacchio subsistunt. quod metrum [utrum] errore seu studio poetae secus quam ratio est processit. nam fecit illud asperius uno immutato pede in principio secundi versus: pro iambo enim spondeum induxit sic: 'hoc deos ve-', quem choriambum esse convenerat. nam versus auctore Alcaeo e tribus choriambis et bacchio, in quo catalexis est, clauditur, qui erit: 'hoc deos vere Sybarin cur properas amando'. etenim si imitatus esset Alcaeum, ita protulisset: 'hoc dea vere'. error tamen eius, si non studio factum est, habet excusationem, quod continuo carmine id genus tuetur, quod duobus cernimus versibus, et legem, quam ipse sibi casu aliquo dixerat, usque ad ultimam asmatem partem observando perduxit. nec usus hac metri specie nisi semel invenitur. Probabilmente auto-schediastica, dunque, l'affermazione che il sistema di *carm.* I 8, sia pure con il tetrametro coriambico catalettico puro in luogo del 'saffico maggiore', ricorra già in Alceo (*hoc quoque carminis genus dicolon ab Alcaeo lyricus noster accepit*), a cui Cesio Basso si limita ad attribuire l'uso del tetrametro (*quod metron [scil. secundum colon] Alcaeus sic ordinavit*). Un'eco della stessa testimonianza in Diom. *gramm.* I 520, 21-27 *octava ode dicolos metrum habet anacreonteum et alcaicum. scanditur vero sic: anacreonteum ex choriambico et bacchio, interdum et amphibracho: Lydia dic. per omnes. item alcaicum constat ex hippio secundo et duobus choriambis et bacchio sic: 'hoc deos ve. re Sybarin. cur properas amando'*. Quanto all'*Index Horatianus* tràdito in calce al trattato di Aftonio, il compilatore se la cava glissando sull'anomalia del primo metro del tetrametro (*gramm.* VI 178, 18-26 *libri primi ode VIII Lydia dic per omnes' recipit metrum choriambicum, et quamvis per dicolian nectatur hoc asma, tamen prima et secunda choriambicas syzygias sumunt. sed primum proodicon dimetron catalecticon, quod conficitur ex choriambico et bacchio, ut 'Lydia dic per omnes'; dehinc 'hoc deos vere Sybarin cur properas amando'. hoc tetrametrum choriambicum catalecticum dicitur: habet enim primos pedes choriambos tres, quartum bacchium, qui catalexin facit*). Vd. invece Serv. *gramm.* IV 470, 9-12 ~ *schol. Hor.* I p. 8, 1-7 K.*